Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Казмасская средняя общеобразовательная школа

имени Героя Советского Союза Н.С. Павлова»

(МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова»)

 ПРИКАЗ

31.05.2023                                                                                                                                 № 165а

д. Новая Казмаска

Об утверждении Положения о летнем оздоровительном

лагере с дневным пребыванием

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», приказом Министерства образования и

науки РФ от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об организациях

отдыха детей и их оздоровления», письмом Министерства здравоохранения и социального

развития РФ  от 14.11.2011 № 18-2/10/1-7164 «О Типовом положении о детском

оздоровительном лагере»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием

детей на базе МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова»

(прилагается).

2. Начальнику летнего оздоровительного лагеря при организации  летнего

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей на базе МБОУ «Казмасская СОШ

им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова» руководствоваться настоящим Положением.

3. Признать приказ директора МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза

Н.С. Павлова» от 12.04.2018 № 102 «О школьном оздоровительном лагере дневного

пребывания» утратившим силу.

4. Разместить настоящий приказ, на официальной странице МБОУ «Казмасская СОШ

им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова» в сети Интернет:

https://shkolakazmasskayankazmaska-r18.gosweb.gosuslugi.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                           Е.А. Кабанова

https://shkolakazmasskayankazmaska-r18.gosweb.gosuslugi.ru/

2

МБОУ «КАЗМАССКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.С. ПАВЛОВА»

СОГЛАСОВАНО

Советом МБОУ «Казмасская СОШ им.

Героя Советского Союза Н.С. Павлова»

от 31.05.2023 № 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя

Советского Союза Н.С. Павлова»

от 31.05.2023 № 165а

ПОЛОЖЕНИЕ

о летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей

на базе МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность летнего оздоровительного

лагеря с дневным пребыванием детей на базе МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя

Советского Союза Н.С. Павлова»  (далее – лагерь).

1.2. Лагерь создается приказом директора МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя

Советского Союза Н.С. Павлова».

1.3. Открытие лагеря осуществляется при наличии:

 санитарно-эпидемиологического заключения территориальных органов,

уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор;

 акта приемки лагеря межведомственной комиссией, созданной Управлением

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Завьяловский район Удмуртской Республики».

1.4. Лагерь является структурным подразделением МБОУ «Казмасская СОШ

имени Героя Советского Союза Н.С. Павлова» (далее – образовательная организация),

созданным с целью организации и проведения мероприятий, направленных на отдых и

оздоровление детей в каникулярное время, а также реализации дополнительных

общеразвивающих программ.

1.5. Лагерь в своей деятельности руководствуется федеральными законами, актами

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными

правовыми актами федеральных органов государственной власти и органов государственной

власти субъектов Российской Федерации, настоящим Положением, а также актами

учредителя и уставом образовательной организации.

1.6. Лагерь осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

заинтересованными федеральными государственными органами, органами государственной

власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в рамках их

компетенции, а также с общественными организациями и объединениями.

1.7. Содержание, формы и методы работы лагеря определяются дополнительной

общеобразовательной программой лагеря. Дополнительная общеобразовательная программа

утверждается директором образовательной организации.

1.8. Функционирование лагеря обеспечивается:

- учредителем в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской

Республики»;

- за счет средств физических и юридических лиц в качестве приносящей доход

деятельности.

1.9. Местонахождение лагеря: 427021, Удмуртская Республика, Завьяловский

район, д. Новая Казмаска, ул. Азина, д.1.

3

1.10. Лагерь является стационарным.

1.11. Режим пребывания детей в лагере:

с 8:30 до 14:30 ч, с организацией двухразового питания (завтрак и обед).

Режим дня утверждается директором образовательной организации в соответствии с

требованиями Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»».

1.12. Продолжительность и календарный график лагерных смен устанавливаются

ежегодно приказом директора образовательной организации.

2. Цели и задачи деятельности лагеря

2.1. Основной целью деятельности лагеря является обеспечение развития, отдыха и

оздоровления детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 15 лет включительно.

2.2. Основными целями деятельности лагеря являются:

- выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие разносторонних

интересов детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,

нравственном и физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой,

спортом и туризмом;

- социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств детей,

формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, общей

культуры детей, обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического,

трудового воспитания детей;

- организация размещения детей в летнем лагере и обеспечение их питанием в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами

Российской Федерации;

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития,

укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей.

2.3. Лагерь:

- осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, экскурсионную

деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного времени детей, их

духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства;

- осуществляет деятельность, направленную на развитие творческого потенциала и

всестороннее развитие способностей у детей, развитие физической культуры и спорта детей,

в том числе на физическое развитие и укрепление здоровья детей;

- осуществляет образовательную деятельность по реализации дополнительных

общеразвивающих программ;

- организует размещение, питание детей в лагере;

- обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей;

- организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в

школьном лагере, формирование навыков здорового образа жизни у детей;

- осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на улучшение

психологического состояния детей и их адаптацию к условиям лагеря.

3. Организация деятельности лагеря

3.1. Лагерь для осуществления своих целей использует помещения

образовательной организации, а именно: игровые комнаты, помещения для занятий кружков,

помещения медицинского назначения, спортивный зал, столовую, помещение для сушки

одежды и обуви, раздевалку для верхней одежды, кладовую спортинвентаря, игр и

кружкового инвентаря, туалеты, помещение для хранения, обработки уборочного инвентаря

consultantplus://offline/ref=EAB3FC1385B6720CD5BC5E23D4A57D93C30BDF244308E933CDA3504283BB6C2EE40E79EA2F4D615CcCGAP

4

и приготовления дезинфекционных растворов.

3.2. Питание детей в лагере осуществляется в столовой образовательной

организации в соответствии с примерным меню и программой производственного контроля

за качеством и безопасностью приготовляемых блюд.

Оказание медицинской помощи осуществляется БУЗ УР «Завьяловская районная

больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» на основании

Соглашения об организации медицинского обслуживания лиц, обучающихся в

муниципальном бюджетном учреждении с БУЗ УР «Завьяловская районная больница

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» от 19.08.2019 б/н в следующих

помещениях:
№ п/п Наименование кабинета Номер кабинета Площадь, кв.м.

1. Кабинет приема пациентов  32 20,4

2. Прививочный кабинет  31 10,9

3.3. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы лагеря

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и гигиеническим

нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности.

3.4. В лагере обеспечивается доступ детей-инвалидов и детей с ОВЗ ко всем

объектам инфраструктуры лагеря, а также к предоставляемым согласно п.2.3 услугам, в том

числе созданы специальные условия для получения указанными лицами образования по

реализуемой в лагере образовательной программе.

3.5. В лагере не допускаются создание и деятельность политических партий,

религиозных организаций (объединений).

4. Комплектование лагеря

4.1. В лагере создаются отряды (группы, команды) детей (одновозрастные,

разновозрастные) в зависимости от направлений (тематики) программ смен,

образовательных и воспитательных задач, с учетом интересов детей. Количество отрядов в

лагере определяется приказом директора образовательной организации.

4.2. Предельная наполняемость отряда составляет:

- для учащихся 1–4 классов – не более 25 детей;

- для остальных учащихся – не более 30 детей.

4.3. Зачисление в лагерь производится на основании договора об организации

отдыха и оздоровления ребенка, заключенным с родителями (законными представителями)

детей (Приложение № 1 к настоящему Положению) и заявления родителя (законного

представителя) ребенка (Приложение № 2 к настоящему Положению).

4.4. Не принимаются в лагерь дети с медицинскими противопоказаниями,

установленными в Порядке оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период

оздоровления и организованного отдыха, утвержденном приказом Минздравсоцразвития

России от 13.06.2018 № 327н.

5. Управление лагерем и требования к кадровому составу

5.1. Координацию деятельности лагеря и контроль осуществляет директор

образовательной организации.

5.2. Директор образовательной организации, исходя из объема финансирования,

устанавливает штатное расписание.

5.3. Непосредственное руководство лагерем осуществляет начальник лагеря,

назначаемый приказом директора образовательной организации на срок, необходимый для

подготовки и проведения лагеря (смены), предоставления последующей отчетности о

деятельности лагеря.

consultantplus://offline/ref=F78C6F684B2326110E3478B5789A7A55DECD530CA33CCFBE3561FAE5BD1ACBDD8F2D74EAE7A876C4f60DM
consultantplus://offline/ref=309FD773562D93D125474EA7501FFC67DE46FB7AF701ABF5EA6161B9CEB9675DA4A32AC0366636n3hEP

5

5.4. Подбор работников для проведения смен лагеря осуществляется директором

образовательной организации совместно с начальником лагеря.

5.5. К работе в лагере допускаются лица, не имеющие установленных

законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей

трудовой деятельностью, а также прошедшие обязательные предварительные медицинские

осмотры и периодические медицинские осмотры (обследования) и имеющие личные

медицинские книжки.

5.6. Работники лагеря проходят инструктаж по технике безопасности, охране труда,

правилам пожарной безопасности и охраны жизни людей на водных объектах,

антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми.

5.7.  Начальник и работники лагеря несут предусмотренную законодательством

Российской Федерации ответственность за пребывание детей в школьном лагере, их жизнь и

здоровье.

______________________________

6

 Приложение № 1

к Положению о летнем оздоровительном

лагере с дневным пребыванием

Д О Г О В О Р

дер. Новая Казмаска                                                                                              «___»_________ 20_____года

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Казмасская средняя

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.С. Павлова» (далее – МБОУ «Казмасская

СОШ им.Героя Советского Союза Н.С.Павлова»)  на основании лицензии от 18.06.2015 № 413, серия

18Л01 № 0000351 и свидетельства о государственной аккредитации от 09.07.2015 № 530, серия 18 А 01 №

0000376, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора школы, действующего на основании

Устава, с одной стороны,  и_______________________________________________________,

(в дальнейшем Родитель (законный представитель), с другой стороны, заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОР

 Предметом настоящего договора является предоставление услуг по организации летнего отдыха

детей в возрасте от 6,5 до 15 лет (включительно) в детском оздоровительном лагере с дневным

пребыванием на базе МБОУ «Казмасская СОШ им.Героя Советского Союза Н.С.Павлова».

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

 2.1. МБОУ «Казмасская СОШ им.Героя Советского Союза Н.С.Павлова» обязуется:

 2.1.1. Организовать отдых и оздоровление детей согласно утвержденной программе, плану, смете

в течение 21 дня с                         20         года по                      20           года.

 2.1.2. Организовать двухразовое качественное питание ребенка в школьной столовой (завтрак,

обед). Стоимость питания 195 рублей в сутки.

 2.1.3. Нести ответственность за жизнь и здоровье ребенка во время пребывания его в лагере с 8.30

до 14.30.

 2.2. Родители (законные представители) обязуются:

 2.2.1. Оплатить в бухгалтерию МБОУ «Казмасская СОШ им.Героя Советского Союза

Н.С.Павлова»                                         рублей               копеек, что составляет 20,8% от общей стоимости

путевки. Данные средства являются родительской платой в соответствии с приказом Управления

образования Администрации МО «Муниципальный округ Завьяловский район УР» от

_________________№ _______.

 2.2.2. Организовать ежедневное посещение ребенком детского оздоровительного лагеря с

дневным пребыванием.

              2.2.3. Предупреждать представителя детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием о

плохом самочувствии ребенка или причину его отсутствия.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

За невыполнение, либо ненадлежащее выполнение условий Договора стороны несут ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

               4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует по

_______________20 ____________ года.

               4.2.  Стороны могут расторгнуть настоящий договор по соглашению сторон, либо в

одностороннем порядке с обязательным уведомлением за 1 день второй стороны.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

                5.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу.

                5.2. Все изменения, дополнения, соглашения к настоящему договору подписываются обеими

сторонами и являются его неотъемлемой частью.

6. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

МБОУ «Казмасская СОШ имени Героя Советского Союза

Н.С. Павлова»

427021, Удмуртская Республика, Завьяловский район, д.

Новая Казмаска, ул. Азина, д. 1

Тел. 8(34165)25-319

ИНН 1808701055

КПП 184101001

 ________________________________________________

________________________________________________

(ФИО родителя)

Паспорт _______________________________________

______________________________________________

______________________________________________
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

7

Директор школы  ______________   Е.А. Кабанова

 «______»____________20____г.

     дата
МП.

Адрес проживания ____________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

Контактный телефон ___________________________________

________________/________________________________

        Подпись                      (Ф.И.О родителя)

«______»________________20____г.

     дата

 Приложение № 2

к Положению о летнем оздоровительном

лагере с дневным пребыванием

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Казмасская средняя общеобразовательная школа имени

Героя Советского Союза Н.С. Павлова»

 Директору

МБОУ «Казмасская СОШ имени Героя

Советского Союза Н.С. Павлова»

Е. А. Кабановой

______________________________________

______________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

Адрес

__________________________________

__________________________________

Тел.

заявление.

Прошу принять моего ребенка ______________________________________ (Ф.И.О.),

учащегося _________ класса, в летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием в

МБОУ «Казмасская СОШ имени Героя Советского Союза Н.С. Павлова» в _____________

смену, организуемую в период с __________ по ________.

С Уставом школы, Лицензией на образовательную деятельность, свидетельством о

государственной аккредитации, образовательными программами, Правилами внутреннего

распорядка обучающихся, Положением о летнем оздоровительном лагере с дневным

пребыванием ознакомлен(а).

Дата  «_____» __________ 20__.                                   ____________/________________
                                                                                           подпись родителя       ФИО родителя

_________________________________

		2023-06-09T09:23:15+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАЗМАССКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.С. ПАВЛОВА"